
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 200  
03/11/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 51 (CINQUENTA E UMA) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
    

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS CEART 01 2020 
       DTS STT 06 2020 
       

         INSTRUÇÕES NORMATIVAS           7 
IN MGB 01 2020 

       
         SEÇÃO IV 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     10 
DTS CPTA 55 2020 

       DTS PROPPI 06 2020 
       DTS PROAD 76 2020 
       DTS PROAD 77 2020 
       

         PORTARIAS               16 
 
 
 

  

          
           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

SEÇÃO I  
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEART Nº 01 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

EMENTA: Criação do Grupo de Trabalho 
para elaboração do Plano de 
Desenvolvimento da Unidade - PDU.  

 
 
O SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE ARTES da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 62.646, de 
12/12/2018, publicada no Diário Oficial da União, de 14/12/2018, e no Boletim de Serviço LII, nº 228, de 
21/12/2018, Seção II, p. 023,  
 
CONSIDERANDO a apresentação do Guia para elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade da 
UFF, onde o PDU é apontado como o principal documento institucional de apresentação dos aspectos 
acadêmicos e administrativos das unidades da UFF, assim como uma ferramenta para estimular o 
planejamento de ações, levando em conta todas as especificidades de cada componente organizacional; 
  
CONSIDERANDO que este mesmo Guia aponta que a base da confecção do PDU, além dos aspectos de 
cada unidade, é o desdobramento em planos táticos e operacionais de cada perspectiva e objetivo estratégico, 
elencados no PDI – Plano de Desenvolvimento da Instituição – UFF, vigente no período, contribuindo para a 
execução do planejamento global da universidade;  
 
CONSIDERANDO as diretrizes e orientações deste mesmo Guia para a confecção do PDU das unidades 
acadêmicas e administrativas da UFF;  
 
CONSIDERANDO que o processo de construção coletiva é fundamental para um bom planejamento da 
unidade;  
 
RESOLVE:  
 
I – Instituir o Grupo de Trabalho (GT) com ampla representatividade, para elaboração do Plano de Unidade 
do Centro de Artes da Universidade Federal Fluminense (UFF).  
 
II – Designar para compor o referido GT, os seguintes servidores: 
 
 
LOTAÇÃO SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO 

CEART CARLA FERNANDES ROCHA 1489678 Diretor de 
Produção 

GOPC/ART ISABELLA DE FÁTIMA CRISTO RIBEIRO 
DOS SANTOS 3139488 Assistente em 

administração 

CEART IZAURA VIEIRA MARIANO DE SOUSA 1146960 Secretária 
Executiva 

CEART JANAINA SANTOS DIAS 1942167 Assistente em 
administração 

CMU/ART JULIANA AMARAL DOS SANTOS 1639402 Coordenadora de 
Música 

CEART LEONARDO CARAVANA GUELMAN 1076977 Superintendente do 
Centro de Artes 

CAR/ART PEDRO DE ANDREA GRADELLA 1591466 Coordenador de 
Artes 

GOAF/ART VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA 1837111 Assistente em 
administração 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

III – O Grupo de Trabalho entrará em atividade a partir da data de publicação desta DTS.  
 
IV – A Coordenação do GT caberá ao servidor LEONARDO CARAVANA GUELMAN, tendo como vice-
coordenadora a servidora IZAURA VIEIRA MARIANO DE SOUSA.  
 
V - Esta designação não enseja qualquer tipo de função gratificada, sendo considerado serviço público 
relevante.  
 
VI – Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Superintendente do Centro de Artes UFF 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 06 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

                                                                              

EMENTA: Designar Membros do Colegiado 

do curso de Turismo. 

                                                                          

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto 

e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

R E S O L V E: 

1. Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Turismo para o 

mandato 2019-2021: 

 

Membros do Colegiado do Curso de Turismo 

Presidente Vice-presidente 

CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES FÁTIMA PRISCILA MORELA EDRA 

Titulares Suplentes 

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS RODRIGO FONSECA TADINI 

ERLY MARIA CARVALHO E SILVA VERÔNICA FEDER MAYER 

AGUINALDO CESAR FRATUCCI ADONAI TELES DE SIQUEIRA E SOUSA 

FÁBIA TRENTIN VALÉRIA LIMA GUIMARÃES 

CLÁUDIA CORRÊA DE ALMEIDA MORAES DIANA COSTA DE CASTRO 

HELENA CATÃO HENRIQUES MARCELLO TOMÉ 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, com validade retroativa a 04 de novembro de 2019, 

quando da aprovação dos membros do Colegiado em Reunião Departamental. 

Este Colegiado tem seu mandato até 03 de novembro de 2021. 

 

 

FÁBIA TRENTIN                                                                                                                                                           

Chefe do Departamento de Turismo da UFF  

SIAPE 1487736 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC NO 04 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Criação do Grupo de Trabalho 
Setorial para desenvolvimento de atividades 
relacionadas ao Decreto 10.139, de 28 de 
novembro de 2019. 

 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor,  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 
consolidação dos atos normativos inferiores a decreto; e 
 
CONSIDERANDO a isonomia, a prospectividade, a controlabilidade, a razoabilidade e a proporcionalidade 
dos atos. 
 

RESOLVE: 
 

I – Instituir o Grupo de Trabalho Setorial (GT) para executar atividades relacionadas à aplicação do Decreto 
nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 no âmbito do Instituto de Computação. 
 
II – Designar para compor o referido GT, os seguintes servidores: 
 

UNIDADE SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO 

TIC BARBARA ALZIRA DA SILVA BESSA 
DA COSTA 1769292 TEC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

TIC CARLOS CORREA 0305793 SECRETARIO 
EXECUTIVO 

TIC ELAINE PEREIRA MORAES 1860770 SECRETARIO 
EXECUTIVO 

TIC GABRIEL CAMPOS DA SILVA 1043304 ADMINISTRADOR 

TIC NORMA SUELI SANTANA DE MELLO 2029791 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

TIC VIVIANE MOURA ACETI ALVES 2143394 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

 
III – A Coordenação do GT Setorial caberá à servidora ELAINE PEREIRA MORAES. 
 
IV - Esta designação não enseja qualquer tipo de função gratificada, sendo considerado serviço público 
relevante. 
 
V – Consoante o Decreto nº 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor sete dias após a data de sua publicação. 
 

 
JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 

SIAPE 986728 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA MGB 001/2020 
 

 
Esta Instrução Normativa visa regulamentar 
critérios para a concessão de quebra de pré-
requisito aos alunos do Curso de 
Biomedicina - Niterói, da Universidade 
Federal Fluminense. 

 
 
O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA - NITERÓI, no uso de suas 
atribuições, e 
 
Considerando a Resolução MGB 001/2020, que dispõe sobre a criação de critérios para regulamentar as 
Atividades Acadêmicas Complementares (AAC), previamente determinadas pela Resolução MGB 01/2009, 
e excepcionalmente atualizadas em concordância com a Decisão CEPEX nº 110/2020, que aprova o 
planejamento das Atividades Acadêmicas Emergenciais (ACE) durante a pandemia; 
 
Considerando o Art10º da Resolução MGB 002/2020, que versa sobre os pré-requisitos dos componentes 
curriculares oferecidos remotamente; 
 
Considerando as recomendações do Núcleo Docente Estruturante (NDE) de Biomedicina - Niterói, sobre 
solicitações de quebra de pré-requisito; 
 
DISPÕE: 
 
Art 1º - A quebra de pré-requisito para disciplinas poderá ser solicitada pelo aluno, desde que seja anexado 
documento com justificativa fundamentada. 
 
Art 2º - O aluno solicitante deverá preencher um formulário, desenvolvido pela Coordenação do Curso de 
Biomedicina, para encaminhamento ao Colegiado de Curso. 
  
 Parágrafo único: O formulário de solicitação de quebra de pré-requisito, a ser preenchido pelo 
aluno requerente, consta nesta Instrução Normativa em seu Anexo. 
 
Art 3º - A Coordenação do Curso de Biomedicina, após analisar o percurso curricular do aluno e as 
disciplinas constantes na solicitação, deverá procurar auxílio junto aos docentes responsáveis por essas 
disciplinas, no sentido de viabilizar a possibilidade de quebra de pré-requisito. Um parecer deverá ser 
emitido e apresentado ao Colegiado de Curso. Embasada por esse parecer, a decisão final caberá ao 
Colegiado de Curso. 
 
Art 4º - A Coordenação de Curso fará registro das quebras de pré-requisito referendadas pelo Colegiado, à 
ocasião do retorno presencial. 
 
 

Instituto Biomédico, 15 de setembro de 2020.  
 
 
 

CHRISTINA GASPAR VILLELA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

ANEXO 
 

 
 
 
 
 

 
  

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO PARA 
QUEBRA DE PRÉ-REQUISITO 

 
 

Eu, ____________________________________________________, aluno(a) do Curso de  

Graduação em Biomedicina, sob a matrícula n° ______________, solicito a quebra de pré-

requisito para cursar a disciplina (código e nome): 

_________________________________________, que é pré-requisito da seguinte 

disciplina ainda não integralizada (código e nome): _______________ 

________________________________. 

Tal solicitação justifica-se pelo seguinte motivo: 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________ 

Em anexo, apresento meu Histórico Escolar.  

Niterói, ____ de _________________ de _____. 

 

__________________________________ 

                                                                           Solicitante

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO BIOMÉDICO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº 55 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
 

Assunto: Substituição de membro de 
comissão para fins de homologação do 
estágio probatório. 

 
 
A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 23069.156388/2020-65, bem como o disposto no parágrafo 
primeiro do artigo 20 da Lei nº 8.112/90 e suas alterações, resolve: 
 
Retificar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº 54, de 21 de outubro de 2020., publicada no 
Boletim de Serviço nº 194, de 22 de outubro de 2020, substituindo o servidor ANDRÉ LUIS AMORIM 
SILVA FILHO, Psicólogo/Área, matrícula SIAPE nº 1741416, pela servidora LUCIANA PIMENTA 
MOREIRA PANDINO WERNECK, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1735772. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

Progepe/UFF 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 200                    03/11/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI No 06, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
   
 

EMENTA: Designa composição para o 
Grupo de Trabalho Setorial de Revisão de 
Atos Normativos abaixo de Decreto da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação na Universidade Federal 
Fluminense. 

 
 

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (PROPPI), no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, concedida pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria nº 

62.475 de 23 de novembro de 2018, 

RESOLVE: 

1. Designar, para compor o Grupo de Trabalho Setorial de Revisão de Atos Normativos abaixo de Decretos 

da PROPPI na Universidade Federal Fluminense, os seguintes membros: CESAR RAMOS BARRETO, 

Professor (SIAPE nº 2050612); JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE, Matemático, (SIAPE nº 304623); 

RAVELLYN ROYA GUIMARÃES BORGES, Assistente em Administração (SIAPE nº 2997665); 

ROSA ANDREA BESSA COELHO, Técnico em Assuntos Educacionais (SIAPE nº 3138992); 

SUSANA FONSECA BARBORSA, Técnico em Assuntos Educacionais (SIAPE nº 1505178); 

WALTER LILENBAUM, Professor (SIAPE nº 311008). 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 

 

 
ANDREA BRITO LATGE 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 76/2020, de 23 de Outubro de 2020.

Ementa: Designa os
membros da Fiscalização

Contrato n° 35/2020
celebrado entre a

Universidade Federal
Fluminense e  a empresa

Minha Biblioteca Ltda.

           

A Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a
Portaria nº 64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154726/2020-24,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores para Fiscalização do Contrato n° 35/2020, celebrado com a empresa
MINHA BIBLIOTECA LTDA, cujo objeto é a contratação de serviço de licença de uso do acervo da
Plataforma MINHA BIBLIOTECA de acordo com as quan�dades, periodicidades, especificações,
obrigações e demais condições do Termo de Referência e seus anexos:

Servidor SIAPE nº Função
 Rosiane Pedro do Nascimento 2829553 Fiscal Titular

Raíssa Frigui Moreira 3144188 Fiscal Subs�tuto

2. A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS
Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual
do(a) Pró-Reitor(a) de Administração, em 23/10/2020, às 22:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.012

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0274563 e
o código CRC B4E4E431.

Referência: Processo nº 23069.157760/2020-51 SEI nº 0274563

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.013

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 77, de 29 de Outubro de 2020.

Ementa: Designa os membros da
Fiscalização e Gestão do Contrato n°
37/2020 celebrado entre a
Universidade Federal Fluminense e 
a empresa EGS ELEVADORES EIRELI .

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:

1 - Designar os inframencionados servidores para a gestão e fiscalização do Contrato n° 37/2020,
celebrado com a empresa EGS ELEVADORES EIRELI ., cujo objeto é a contratação de empresa
especializada de serviços de assistência técnica, rela�vos à manutenção preven�va e corre�va, com
fornecimento total de peças e materiais, em equipamentos de transporte ver�cal da Universidade
Federal Fluminense, situados nos Campi Universitários no Estado do Rio de Janeiro.

 

Servidor Siape nº Função Email
Júlio Rogério Ferreira da Silva 1885740 Gestor do Contrato juliorogerio@id.uff.br

Carlos Eduardo da Silva Ramos 1074523 Fiscal Técnico Titular cesramos@id.uff.br
Adalberto Caldas Marques Filho 0362703 Fiscal Técnico Subs�tuto adalbertomarques@id.uff.br

 

2 - A presente designação não corresponde à função gra�ficada.

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração

 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Subs�tuto(a) Eventual
do(a) Pró-Reitor(a) de Administração, em 29/10/2020, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.014

mailto:juliorogerio@id.uff.br
mailto:cesramos@id.uff.br
mailto:adalbertomarques@id.uff.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0279749 e
o código CRC 59DAAED2.

Referência: Processo nº 23069.156909/2020-84 SEI nº 0279749

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.015

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
64

9A

Portaria Nº 67.649 de 22 de outubro de 2020

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no

Processo de nº 23069.158617/2020-86, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o

cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, ocupado pela servidora EVA DA CONCEIÇÃO

MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 0306421, código de vaga 235753, em virtude do seu

falecimento ocorrido em 07/06/2020.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24778-6624 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

1A

Portaria Nº 67.651 de 26 de outubro de 2020

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no

Processo de nº 23069.157667/2020-46, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RAFAEL FARIA DO CARMO, do cargo de

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1715952, código de vaga 236562, do

Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 31/08/2020, nos termos do Art. 34 da Lei

nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24835-4277 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

8A

Portaria Nº 67.658 de 26 de outubro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercícios
anteriores.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercícios anteriores.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25000-1708 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

8A

De Para

6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO            MEDICO-AREA E 13 14 04/11/2019

CARGO
Nível de 

classificação

Padrão de 

Vencimento Vigência

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula 

SIAPE
NOME

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 1

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25000.125304-9553 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
20

67
65

9A

Portaria Nº 67.659 de 26 de outubro de 2020

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no

Processo de nº 23069.001257/2020-41, resolve:

Retificar a Portaria nº 67.631, de 13/10/2020, publicada no Diário Oficial da

União nº 201, Seção 2, datado de 20/10/2020, referente ao(a) servidor(a): ELIESER ALVES

DA SILVA JUNIOR, onde se lê: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, leia-se:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24977-4754 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
20

67
66

0A

Portaria Nº 67.660 de 26 de outubro de 2020

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e a delegação de competência

outorgada pelo Art. 17 do Decreto 9.144, de 22/08/2017, resolve autorizar a Requisição do(a)

servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor: GUSTAVO SOARES COIMBRA

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula: 1455762

Solicitação: Defensoria Pública-Geral da União do Rio de Janeiro

Cargo Comissionado: Não informado

Amparo Legal: Parágrafo único, do Art. 4º, da Lei nº 9.020/1995, inciso II do

Art. 93, da Lei nº 8.112/90

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

Processo nº: 23069.002244/2020-90

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.1

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24974-1461 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
20

67
66

1A

Portaria Nº 67.661 de 26 de outubro de 2020

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no

Processo de nº 23069.163336/2019-10, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, do cargo de

Professor do Magistério Superior - Associado, matrícula SIAPE n.º 6310706, código de vaga

240859, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 06/12/2019, nos termos do

Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24956-2134 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

Portaria Nº 67.673 de 27 de outubro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercício em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020-8684 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

1090455 ADRIANA ABREU PITINATO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 08/05/2020

2426975 ADRIANA DE SOUZA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

2171540 ADRIANA LOUREIRO RIOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 24/10/2020

1642599 AGUEDA MITSUE SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 17/07/2020

1263620 ALDA MESQUITA QUEIROZ TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 13/10/2020

2425570 ALEXANDRE AGUIAR MOURA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 11/10/2020

1310131 ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 11/10/2020

2427190 ALEXANDRE LUCAS GOMES TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 2 3 16/10/2020

2424506 ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

2426992 ALEXIS BERNARDO DE LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

1756002 ALICE GALVÃO DO RIO APA CALHEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 19/07/2020

2426056 ALYNE BRAGA DOS S MEDEIROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

1253936 AMANDA MELLO ANDRADE DE ARAUJO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 17/10/2020

2424032 AMANDA NASCIMENTO MADRUGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/10/2020

2310083 ANA CAROLINA THOMAZ DA CONCEIÇÃO PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 18/10/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2424428 ANA CAROLINE LOPES MARIA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

1757218 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 18/07/2020

2427107 ANDRE LUIS BORGES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 16/10/2020

1145404 ANDRE LUIZ CAETANO FILGUEIRAS ARQUIVISTA E 2 3 05/10/2020

2422194 ANDREIA XAVIER DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 02/10/2020

2424511 ANGELA ROCHA MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

2423494 ANNA CLARA SAMPAIO RIBEIRO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 05/10/2020

2423175 ANTONIO MARCOS MARQUES DO NASCIMENTO    ENGENHEIRO-AREA E 2 3 03/10/2020

2304740 BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2424026 BELINDA GOMES TARANTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

2427047 BRENDA DA ROCHA ALEXANDRE TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 10/10/2020

2147083 BRUNA GONÇALVES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 06/08/2020

2427378 BRUNO GOMES DA CRUZ TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 2 3 17/10/2020

2425550 CAMILA DE ARAUJO BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 02/10/2020

2870033 CAMILLA FERNANDES DE AQUINO ARQUIVISTA E 2 3 02/10/2020

2 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2080796 CARLA DE AGUIAR SOARES QUÍMICO E 2 3 06/10/2020

2427185 CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA ENGENHEIRO-AREA E 2 3 20/10/2020

2304122 CARLOS PIRES GASPAR   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 12/10/2020

1535007 CATIA MARIA SOUZA DE VASCONCELOS VIANNA PEDAGOGO-ÁREA E 2 3 26/10/2020

1885661 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 6 7 11/08/2020

2305966 CLAUDIO DE OLIVEIRA PEDREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2425586 CORA CAROLINA FERREIRA VELOSO CONTADOR E 2 3 05/10/2020

1748247 CRISTIANE LOURENÇO TEIXEIRA MEIRELLES ASSISTENTE SOCIAL E 7 8 12/07/2020

1682426 CYNTHIA MENDES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 10/10/2020

2993667 CYNTHIA RAMOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

1669942 DEBORA DA FONSECA HERMES ORNELLAS DE GUSMAO  CONTADOR E 2 3 05/10/2020

2424964 DENIZE LAUREANO ROCHA    ARQUIVISTA E 2 3 03/10/2020

2426454 EDUARDO KENJI NUNES ARASHIRO  MEDICO VETERINARIO E 2 3 11/10/2020

1236130 ELZA CLAUDIA MADEIRO DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 28/10/2020

2427387 FABIO RIBEIRO RANGEL   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 18/10/2020

3 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1259847 FELIPE SANTOS DA CRUZ CONTADOR E 2 3 17/10/2020

2423187 FERNANDA MOURA MARTINS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 03/10/2020

1896964 FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES ADMINISTRADOR E 6 7 25/10/2020

1649941 FLAVIA AREIAS CORREIA CARDOSO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 15/08/2020

2993776 FLAVIA DE ANDRADE CASTRO ARAUJO         TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 25/10/2020

2423531 FLAVIA SABOYA DA LUZ ROSA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 04/10/2020

1769384 FLAVIA UMBELINO NEMER TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 05/09/2020

2426958 GABRIEL DE ARAUJO CASAS   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 19/10/2020

1730238 GABRIEL ROMERO LYRA TRIGUEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 25/03/2020

2426621 GABRIEL TEIXEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2020

2427123 GERALDINE AUGUSTO DE ARAUJO E SILVA      TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 09/10/2020

2151569 GERMANA FONSECA WERNECK   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 18/08/2020

1657909 GERSON DE OLIVEIRA MAGALHAES DIAS    TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 8 9 01/10/2020

2423192 GILSON BAPTISTA DOS SANTOS JUNIOR  ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 04/10/2020

2425054 GISELE SOUZA DA SILVA FERNANDES  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2020

4 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1630013 GLAUCIO GUIMARAES SILVEIRA   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 16/05/2020

1455762 GUSTAVO SOARES COIMBRA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 05/10/2020

2427181 HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA SOUZA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 17/10/2020

1747227 ILMA CELY DE AMORIM RIBEIRO  MEDICO VETERINARIO E 2 3 04/10/2020

2152601 IRIS JORDAO LESSA DE MORAIS    TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 14/08/2020

2700209 ISABELA SANTANA DE OLIVEIRA   TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 27/10/2020

2424509 IURI MELO CONDE SCHOCAIR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 06/10/2020

2424018 JACKSON SANTOS DE OLIVEIRA    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 06/10/2020

2311177 JALES ANTONIO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 19/10/2020

2423186 JESSICA AMORIM TORRES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2020

2423996 JOAO GILBERTO DE SANT ANNA VASCONCELOS  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 05/10/2020

2423194 JULIA EMMERICK SEABRA      ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 04/10/2020

1755546 JULIA MARIA NEIVA MESQUITA GODINHO     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 22/07/2020

2731011 KENEA DOS SANTOS RODRIGUES    ARQUIVISTA E 2 3 04/10/2020

2426471 LAIS EIRIN RAMOS      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

5 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2423671 LEANDRO CORREA DE CASTRO        ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

2425583 LEANDRO RACHID DE ALMEIDA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2020

1136274 LETICIA BRITES DA SILVA                TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 17/10/2020

2259217 LETICIA PEREIRA DA SILVA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 28/04/2020

2426614 LICIA BARBOSA BORGES BOTELHO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2425446 LILIAN DE SOUZA LIMA MATIAS          TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 04/10/2020

2423072 LINUS RAMOS DOS SANTOS     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

1909945 LIVIA SALGADO DE OLIVEIRA   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 23/10/2020

2426636 LUANA APARECIDA DA SILVA TEIXEIRA CARDOSO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

1732677 LUANA MARIA DE AGUIAR SILVA ROBOREDO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 02/10/2020

2423516 LUANA ORLAINE MORAES GARCIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

2425064 LUCI CASIMIRO E SILVA             ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 06/10/2020

2424033 LUCIANA BOFFONI GENTILE MEDICO VETERINARIO E 2 3 06/10/2020

1897900 LUIS CELSO DA SILVA       TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 27/10/2020

2424500 LUIZ EDUARDO DIAS DOS SANTOS       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/10/2020

6 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1837992 LUIZ PAULO LABREGO DE MATOS             TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 02/10/2020

1828744 MARCELA VIRGINIA THIMOTEO DA SILVA          ARQUIVISTA E 2 3 02/10/2020

2427073 MARCELO ANTONIO DA SILVA     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 30/10/2020

2426473 MARCIA DA COSTA OLIVEIRA                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2994156 MARCIO WILLIAM DA COSTA JUNIOR  ENGENHEIRO-AREA E 2 3 24/10/2020

2427155 MARCO ANTONIO DA SILVA                                     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 30/10/2020

1555647 MARCO ANTONIO SANTOS BRANDAO            TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 8 9 07/05/2020

1650293 MARCOS HENRIQUE GONCALVES RAMOS          TECNICO EM CONTABILIDADE D 8 9 12/08/2020

2426746 MARCUS VINICIUS PORTELA PEREIRA       ENGENHEIRO-AREA E 2 3 10/10/2020

1494696 MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA   CONTADOR E 2 3 18/10/2020

1353955 MARIA LETICIA LEAO ALVES            TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 06/08/2020

2304684 MARIANA PEREIRA BERNARDES CASTEL BRANCO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 12/10/2020

1965204 MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13/10/2020

2422213 MARION BRITO DE SOUZA            ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2020

2421775 MARRIETTI JONES DA SILVA                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/09/2020

7 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2295954 MARTA VAHIA ALVES DE SOUZA             ARQUIVISTA E 3 4 22/09/2020

2310438 MIRIAN AMORIM GUSMAO             AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 3 4 25/10/2020

1941605 MORGANA RODRIGUES DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA           TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 16/10/2020

2423197 NATALIA COSTA BARROS MAGALHAES          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2020

2426962 NATHALIA DE ALMEIDA MORAIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 17/10/2020

2148661 NATHALIA DE ORNELAS NUNES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 11/08/2020

2425057 NATHALIA MARQUES BARROS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 09/10/2020

1258865 NATHALIA MENDONÇA MARTINS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 29/09/2020

2423953 NATHALIE CRISTO RIBEIRO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

1627617 NELSON ALFREDO SALOMÃO NETO TÉCNICO EM ARQUIVO D 2 3 09/10/2020

2630030 NERIVALDO BATISTA DE SANTANA CONTADOR E 7 8 19/07/2020

2425564 NIVIA DE MELLO NASCIMENTO QUÍMICO E 2 3 10/10/2020

2423984 PABLO DA CRUZ NOVO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 05/10/2020

2423673 PAMELLA MACEDO DRUMMOND   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

1097079 PATRICIA ARAUJO RIOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 15/10/2020

8 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1756878 PAULO ROBERTO CORNELIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 19/07/2020

1880522 PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 02/08/2020

2305194 PRISCILA ROCHA VICENTE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 3 4 12/10/2020

2423134 PRISCILLA CORDEIRO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 03/10/2020

2425070 RAFAEL CARDOSO CHAGAS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 10/10/2020

2424008 RAFAEL CARDOSO RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

1178410 RAFAEL JOSE DO NASCIMENTO SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 25/10/2020

2994129 RAFAEL MAGNO QUEIROZ SOUSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 18/10/2020

1662551 RAFAELA OLEGARIO FIGUEIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 01/10/2020

1902797 RAPHAEL CUNHA BARBOZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 09/10/2020

2147589 RAQUEL CAETANO BRAGA REIS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 12/08/2020

2425575 RAQUEL FERRARI DA VEIGA ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 11/10/2020

1486849 RAUL MARTINHO SA D OLIVEIRA MÚSICO E 10 11 09/09/2020

2648914 RENATA CUNHA DA SILVA JORNALISTA E 8 9 28/08/2020

2154960 RENATA MANTUANO DE MATOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 22/08/2020

9 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2426149 REYLA GALLOSIO DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 16/10/2020

1882217 RITA DE CASSIA RIBEIRO COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/08/2020

1882217 RITA DE CASSIA RIBEIRO COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/08/2020

2424490 ROBERTA DE SOUZA CATÃO ABREU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

1771088 ROBERTA NUNES FIRMO CARDOSO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 02/09/2020

2420419 RONALDO MARTINIANO INACIO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 12/09/2020

1340265 ROSEMBERG DE SOUZA BASTOS TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA D 10 11 01/03/2020

2994054 SABRINA FABRIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/10/2020

1757078 SHEILA ROCHA ARRUDA TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 7 8 26/07/2020

1099230 SIMONE CRISTINA LOTE COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 09/07/2020

1787704 SUELEM FRIAN COUTO DIAS FONOAUDIÓLOGO E 6 7 13/06/2020

1293332 TATIANA FERREIRA DA COSTA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

1863178 TATIANE FLOR COELHO DE SOUZA BREVES BEILER ODONTÓLOGO E 6 7 11/04/2020

2423950 THAIS TEREZINHA PAZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

1633117 THAISA NUNES FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 09/10/2020

10 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2993153 THALES ALBERTO FREITAS DA PAIXÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 23/10/2020

1051660 THAMYRES DE SOUZA VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/10/2020

2426973 THIAGO BRUM LEITE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 16/10/2020

1897643 TIAGO MOCO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 25/10/2020

2423148 VANESSA SOL DA SILVA VALLE         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

2427127 VINICIUS DE MENEZES MORAES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 11/10/2020

2425068 VIVIAN BEZERRA DA SILVA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 09/10/2020

1635580 WILLIAM ALEXANDRE PEIXOTO DE MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2423106 WILLIAN DA CONCEICAO MAULAZ     ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 03/10/2020

11 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

1092830 ANA CLAUDIA LOPES DE MORAES MÉDICO-ÁREA E 15 16 25/05/2020

1096898 ANA LUCIA DE ARAUJO RAMOS MÉDICO-ÁREA E 15 16 21/06/2020

2145282 ANA LUIZA DA SILVA CAVALCANTI ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 28/07/2020

1974755 ANA PAULA AZEVEDO DE MATTOS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 16/04/2020

1880537 ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 03/08/2020

1885736 ANDRE MENDONÇA MARTELO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 6 7 24/08/2020

1097782 ANTONIO CAMILO LEOTE PACHECO PEREIRA LEITE MÉDICO-ÁREA E 15 16 02/07/2020

2766048 AUDREY CRISTINA CINTRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 7 8 03/08/2020

1097899 BERENICE FATIMA BALLIN MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/07/2020

1841761 CARINE DA SILVA CARDINELLI GOULART NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 14/08/2020

1869196 CARLA FABIOLA SAMPAIO DE MOURA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 20/08/2020

1190962 CLAUDIA BAPTISTA PILLAR MÉDICO-ÁREA E 6 7 12/08/2020

1993275 CRISTIANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 5 6 29/07/2020

2146125 DALTON FRANCA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 08/08/2020

1099731 DENILDO MACHADO PORTO OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 15 16 10/07/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

12 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

2150375 DENILSON MENDES PESSOA     TECNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 11/08/2020

1089753 DIRCE SILVA DA CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 01/05/2020

1566659 EDSON PEREIRA VALLADO  TECNICO EM RADIOLOGIA D 8 9 06/08/2020

1520295 ELIZA DE ALMEIDA GRIPP      MEDICO-AREA E 5 6 05/08/2020

1111497 ELIZABETH COTTA MAIA     MEDICO-AREA E 15 16 29/07/2020

1099737 EREDILTO JUANNES FILHO      FISIOTERAPEUTA E 15 16 10/07/2020

2301498 ERIKA MARQUES DEMORI    MEDICO-AREA E 3 4 30/09/2020

1331745 FABIANE CARDOZO GUIMARAES DE ANDRADE       ENFERMEIRO-AREA E 11 12 04/04/2020

2160558 FLAVIA SILVA MORAES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 01/09/2020

1097893 GILBERTO SOARES DA SILVA   TECNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 02/07/2020

1089434 HEIVELINE LUZIMAR SANTANA DO NASCIMENTO     AUXILIAR DE ENFERMAGEM D 15 16 30/04/2020

2611314 IRIS GISELLE DE ARAUJO COSTA     TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 04/07/2020

1075550 ISAIAS FONTELA SOARES OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 15 16 15/01/2020

1507720 JENNICE LISTE DOMINGUES ENFERMEIRO-AREA E 5 6 25/04/2020

1097914 JOAO LUIZ CAPUTO  MEDICO-AREA E 15 16 02/07/2020

13 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

1097908 JOVIRIA MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA PADILHA        ENFERMEIRO-AREA E 15 16 02/07/2020

1703934 KAMILA VALLORY DEBONA        ENFERMEIRO-AREA E 4 5 11/08/2020

1630002 KATIA BRAZILIANO EBECKEN        MEDICO-AREA E 6 7 12/05/2020

1090170 KATIA VALERIA FERREIRA COSTA           AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 15 16 04/05/2020

1989373 LAILA MARTINS DA SILVA         TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 15/07/2020

1331477 LEONARDO DE MOURA FERREIRA                   MEDICO-AREA E 6 7 16/06/2020

2009315 LIDIA MENDONCA MOURA      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 22/07/2020

1756167 LILIAN MORAIS DOS SANTOS                   NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 30/09/2020

1987130 LUANA SILVA FRAGUAS                       ENFERMEIRO-AREA E 5 6 03/07/2020

1090296 LUCIA HELENA ALVES DANTAS                 ASSISTENTE DE LABORATORIO C 15 16 09/05/2020

1090282 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA              AUXILIAR DE LABORATORIO B 15 16 07/05/2020

1313456 MAGDA CONCEICAO GOMES FALCAO LEAL     MEDICO-AREA E 9 10 10/09/2020

1096188 MARCELO DE TOLEDO PIZA WATZL     MEDICO-AREA E 14 15 08/06/2020

1093305 MARCIA LOPES RIBAS                ENFERMEIRO-AREA E 15 16 01/06/2020

1644737 MARIA ALBERTINA GRILO BARRETO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/08/2020

14 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

1755879 MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA  DESENHISTA-PROJETISTA D 7 8 18/07/2020

2192461 MONICA PUREZA DE ALMEIDA                MEDICO-AREA E 11 12 16/03/2020

2145089 PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 08/08/2020

1279904 RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 15/04/2020

1371530 RODRIGO PEREIRA LUZ MÉDICO-ÁREA E 6 7 29/08/2020

1993668 ROSANE MARIA SALUSTRIANO DA ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 18/07/2020

1102011 SANDRO MARTINS DE ASSUMPÇÃO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 12/07/2020

1099753 SIMONE PESTANA DA SILVA MÉDICO-ÁREA E 15 16 10/07/2020

2150366 THEREZA CRISTINA ANDRADE MOREIRA ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 19/08/2020

2160622 THIAGO DIREITO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 08/09/2020

2916189 THIAGO FERREIRA DE FREITAS ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 11/08/2020

2605071 THIAGO THOMAZ MAFORT MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/08/2020

1097884 VANDA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/07/2020

2754987 VANIA NASCIMENTO DE QUEIROZ      TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 13/08/2020

1093676 VANIA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA LUZ   FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 15 16 02/06/2020

15 / 15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25020.125501-7654 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

4A

Portaria Nº 67.674 de 27 de outubro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
admin i s t r a t ivos .

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a

IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 17/02/2017.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos

efeitos financeiros.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25021-8547 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

4A

De Para

310444 MARIA CONCEICAO LIMA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 11/02/2015 06/03/2020

2115982 JOSE MARIA SUHETT DE AZEVEDO  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 05/11/2018 20/08/2020

2115982 JOSE MARIA SUHETT DE AZEVEDO  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 05/05/2020 05/05/2020

1888115 HENRIQUE SOUZA DA SILVA   TECNICO EM CONTABILIDADE D 5 6 08/03/2019 08/03/2019

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Efeito 

Financeiro
CARGONOME

Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 1

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25021.125506-3452 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

5A

Portaria Nº 67.675 de 27 de outubro de 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de Governança em Gestão Pública,

resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12

da Lei n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho

de 2006, do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação

de Serviço - PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no

Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a

respectiva vigência, referente ao exercício financeiro.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25026-4936 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

5A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.159458/2020-37 Aparecida Veloso Pereira 1633405 Técnico em 
Contabilidade 22/10/2020 Doutorado em Arquitetura e 

Urbanismo 52% 75%

23069.160187/2020-62 Elieser Alves da Silva Junior 1940410 Assistente em 
Administração 21/10/2020 Especialização em Direito 

Administrativo 25% 30%

23069.160025/2020-24 Neidiana da Silva Machado 2263594 Assistente em 
administração 20/10/2020 Mestrado Profissional em 

Administração 25% 52%

23069.159185/2020-21 Renilda Silva Alves 306325 Auxiliar em 
Administração 05/10/2020 Especialização em Administração 

Pública 25% 30%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

NO. 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25026.125537-2765 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

7A

Portaria Nº 67.677 de 27 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25031-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

67
67

7A

 
 

 

SERVIÇO  PÚBL ICO  
M I N I S T É R I O  D A  ED U C A Ç Ã O  

 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1614217 23069.041833/2019-50 
Gláucio Braga Ferreira 

 
2016 / 2018 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
06.08.2018 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 67.449 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 25031.125578-5012 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

67
68

6A

Portaria Nº 67.686 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO, nos autos do

processo nº 23069.022802/2019-08;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.359, de 28/08/2020, publicada no BS/UFF nº 159 de

31/08/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25059-8542 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

67
68

8A

Portaria Nº 67.688 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.077424/2013-04;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.370, de 01/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25061-823 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

67
68

9A

Portaria Nº 67.689 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.020469/2018-11;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.371, de 01/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25062-4133 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

O
R

20
20

67
69

0A

Portaria Nº 67.690 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.020470/2018-38;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.372, de 01/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25063-5702 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

O
R

20
20

67
69

1A

Portaria Nº 67.691 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.020468/2018-69;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.376, de 02/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25070-7778 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

O
R

20
20

67
69

2A

Portaria Nº 67.692 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.020467/2018-14;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.377, de 02/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25071-832 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

O
R

20
20

67
69

3A

Portaria Nº 67.693 de 30 de outubro de 2020

Prorrogação de prazo para conclusão dos
t rabalhos  de  Comissão  de  Processo
Adminis t ra t ivo  Disc ip l inar .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando as razões apresentadas pelo(a) Presidente da Comissão de

Processo Administravo Disciplinar, ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, nos autos do

processo nº 23069.020474/2018-16;

RESOLVE:

I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão, designada pela Portaria nº 67.373, de 01/09/2020, publicada no BS/UFF nº 161 de

02/09/2020, em conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25069-4416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 200 03/11/2020 SEÇÃO IV P.051


